泉州师范学院文件

泉师后〔2016〕3号

关于印发《泉州师范学院公有周转房
管理暂行规定》的通知

各单位：

《泉州师范学院公有周转房管理暂行规定》已经教代会审议，院长办公会和党委常委会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：泉州师范学院公有周转房管理暂行规定

泉州师范学院

2016年9月2日

附件：

泉州师范学院公有周转房管理暂行规定

一、 总  则

（一）为加强学校公有周转房的管理，提高公有周转房使用效率，结合学校实际情况，制定本暂行规定。

（二）公有周转房是学校供在职在岗教职工本人短期租住的过渡性租赁住房(不含“以息代租”住房)，产权归学校所有。

（三）学校成立公有周转房管理工作小组，其职责是：

1.宣传贯彻公有周转房的有关政策规定；

2.研究制定公有周转房的管理实施细则；

3.研究制定或调整公有周转房租金标准；

4.研究制定公有周转房租赁住房标准；

5.负责公有周转房的住房分配工作；

6.研究违反公有周转房规定相关行为的处理意见以及其它有关问题。

学校公有周转房管理工作小组下设办公室，挂靠后勤管理处,负责公有周转房的日常管理工作。

二、公有周转房租赁对象、租赁原则和租赁程序

（四）租赁对象（符合下列条件之一）

1.具有博士研究生学历学位或副高级及以上专业技术职务的新进（指2014年6月30日以后入职，下同）专任教师。

2.无房教职工，即个人及其配偶、子女名下在鲤城区、丰泽区、泉州经济开发区(清濛园区)、晋江陈埭镇、晋江池店镇、洛江区万安街道、台商投资区洛阳镇、台商投资区东园镇、台商投资区百崎镇、台商投资区张坂镇范围内无房产的（已购房但未交房或已交房但交房时间未满一年的）。申请人的配偶及未成年子女必须作为共同申请人。其中，2011年6月30日前入职的教职工优先申请。

（五）符合本规定第(四)条第2款但具有下列情形之一者不能租赁公有周转房：

1.已购买过房改房、公房、集资建房、经济适用住房、廉价房、限价房、解困房、侨居造福工程等各类政策性住房或购买过金帝花园学校团购房或已领取学校引进人才购房补贴的教职工；

2.本规定发布前，经公有周转房管理工作小组核实的，租住学校公有周转房长期空置的或将公有周转房出租、转借、调换、经营等行为的教职工；
3.因政策或学校认定不能租赁的其他情形。

（六）租赁原则

学校公有周转房租赁实行房源公开、申请公开、程序公开、结果公开。

（七）公有周转房租赁住房标准

1.具有博士研究生学历学位，或副高级及以上专业技术职务，或副处级及以上的教职工和已婚教职工可申请租住东海校区青年公寓套房(约50㎡)1套或崇福旧校区公有周转房套房1套或崇福旧校区公有周转房单间房2间。

2.具有硕士研究生及以下学历学位，中级及以下专业技术职务，正科级及以下的单身教职工可两人申请合租崇福旧校区公有周转房套房1套，或单人申请租住崇福旧校区公有周转房单间房1间。

（八）租赁程序

1.填写申报表。凡符合本规定入住公有周转房条件的教职工，可从学校网页下载填写《泉州师范学院公有周转房申请登记表》（申请人的配偶及未成年子女必须作为共同申请人），本人及配偶所在单位的相关部门审核盖章后送交公有周转房管理工作小组办公室。
2.提供相关材料。申请人必须提供由泉州市房地产档案馆出具申请人及其配偶、子女在本市的住房情况证明，婚姻情况证明，并提交相关证明材料原件及复印件。
3.资格审核。学校公有周转房管理工作小组对申请人提交的材料进行审核，确定租住资格。
4.积分排序。学校公有周转房管理工作小组按申请人的职务、职称、校内双职工配偶分等内容计算积分（兼有行政职务与专业技术职务者以高分值计算），按积分高低排定选房顺序，并公示。积分标准如下：

（1）职称(职务)分

行政职务系列：正厅级88分、副厅级83分、正处级75分、副处级70分、正科级62分、副科级57分、科员50分、办事员45分。
专业技术系列：正高级职称80分、副高级职称72分、中级职称62分、初级职称50分。
工人系列：高级技师65分、技师55分、高级工50分、中级工48分、普通工45分。
职称（职务）以申请时学校首聘的职级为准。

（2）校内双职工配偶分

按照申请人的职称（职务）分分值，乘以0.1系数换算。

行政职务系列：正厅级8.8分、副厅级8.3分、正处级7.5分、副处级7.0分、正科级6.2分、副科级5.7分、科员5.0分、办事员4.5分。
专业技术系列：正高级职称8.0分、副高级职称7.2分、中级职称6.2分、初级职称5.0分。
工人系列：高级技师6.5分、技师5.5分、高级工5.0分、中级工4.8分、普通工4.5分。
以上积分相同者，以到校时间先后为序，再相同者以抽签方式确定选房顺序。

5.公布房源。

不符合租住条件的教职工退出公有周转房后，学校公布可供教职工租住的房源。

6.住房分配。
第一轮选房。符合租住条件的原租户必须在申请表上确认是否选择原住房。原租户可优先选择原住房；放弃原住房的，则参加第二轮选房。

第二轮选房。经第一轮选择后空出的房子，申请人按积分高低顺序选房。

7.选房结果公示。
8.办理租赁手续。公示无异议，申请人与公有周转房管理工作小组办公室签订《泉州师范学院公有周转房租赁协议》。

三、 公有周转房租期、租金标准和日常管理

（九）公有周转房租赁期最长为5年。对具有博士研究生学历学位或副高级及以上专业技术职务的新进专任教师，若享受政府或学校政策房（含以货币方式兑现者），或享受学校引进人才A、B类安家补贴的，租赁期最长为1年（自聘用协议签订之日起，下同）；若享受学校引进人才C、D、E类安家补贴的，租赁期最长为3年。〔人员分类参照《泉州师范学院博士研究生引聘暂行规定》(泉师人〔2016〕1号)〕

（十）公有周转房租金的确定和调整。学校公有周转房管理工作小组依据泉州市当年公共租赁住房的房租标准，结合学校实际确定和调整公有周转房租金标准（2015年公有周转房租金标准暂定为按建筑面积每月每平方米 9元）租金按月结算，由学校在承租人工资中代为收缴。
承租人入住公有周转房时需缴纳3000元的住房保证金，若居住期内无违规行为，退房时退还住房保证金（不计息）。

（十一）租赁公有周转房期间的物业管理、水电(含公摊水电费用)、燃气、网络、电视、电话等费用由承租人自行缴纳。

（十二）公有周转房仅限于承租人本人（含共同申请者）使用。

（十三）公有周转房承租人的义务：
1.遵纪守法，自觉接受居住小区居委会、业委会和物业的管理，遵守居住小区、楼宇文明公约；

2.不在公有周转房中从事违背社会公德、危害社会公共利益、损害他人合法利益及其他违反法律、法规和学校规章制度的活动；不在公有周转房饲养宠物；

3.如实告知与本人相关的家庭住房变化情况；

4.不私接乱拉电线、不私接自来水、煤气（天燃气），严禁违章用电、用火等。

（十四）公有周转房实行合同管理。

（十五）承租人入住公有周转房后，应当爱护并合理使用所承租的房屋及附属设施，不得进行有损毁、破坏和改变房屋结构及附属设施等行为的房屋装修，其房内设施、设备维修及相关费用由承租人自行承担，学校只承担公有周转房公共部分维修。

（十六）承租人死亡的，其配偶可居住至租赁期满，租赁期间须按要求缴纳租金。

（十七）学校可根据房源情况、管理需要等进行住房调整，承租人应无条件服从学校安排。

四、退房管理

（十八）承租人在租赁期内可随时办理退房手续。

（十九）搬出公有周转房时，承租人须结清该房屋的水、电、气、物业管理、网络、电视、电话等费用，其所住房屋需经过退房验收，确认房屋内一切结构、设备设施完好之后方能办理退房手续。

（二十）承租人若因离职或调离学校的，须退出公有周转房后方能办理相关手续。

（二十一）凡属下列情况之一者，承租人须无条件退还公有周转房：

1.租赁期满的；

2.与学校解除劳动关系的或实际已不在岗的；

3.出国(境)无故逾期30天及以上未归的；

4.学校年度考核不合格的；

5.通过购置、继承、受赠等方式取得鲤城区、丰泽区、泉州经济开发区(清濛园区)、晋江陈埭镇、晋江池店镇、洛江区万安街道、台商投资区洛阳镇、台商投资区东园镇、台商投资区百崎镇、台商投资区张坂镇范围内的住房,且住房交付时间已满一年的；

6.累计超过三个月未缴纳公有周转房租金的；

7.不符合本规定所要求租赁条件的原租住学校公房的承租人；

8.因规划建设需要应该退房的。

五、违规处理

（二十二）两人合租公有周转房的，先入住者不得拒绝后入住者，否则，学校将视其为强占公有周转房。

（二十三）若发现承租人损毁、破坏和改变公有周转房房屋结构和设施或进行其他存在安全隐患行为的改造，学校将没收承租人的住房保证金，并责令其限期恢复原状，其修复的费用由承租人承担。

（二十四）因承租人原因造成火灾、房屋倒塌、伤人等事故的，承租人应负全部责任，并承担由此造成的国家经济损失或他人损失，触犯刑律的，移交司法机关处理。

（二十五）凡属下列情况之一者，学校有权终止合同，收回公有周转房使用权，没收承租人的住房保证金，并须在学校下达退房通知书一个月内退出所租住公有周转房。承租人在规定时间内不退出公有周转房的，学校将按当月租金的十倍按日收取违约金，从工资中扣除，直至承租人搬出为止。对拒不搬出公有周转房的，学校将根据有关文件规定，视违规情节给予相应的党纪政纪处分，并通过行政、法律等途径收回公有周转房。同时，学校将取消其再次申请租赁公有周转房的资格。

1.强占公有周转房的；

2.擅自将公有周转房出租、转借、调换、经营等违规行为的；

3.不履行本规定中第（十三）条公有周转房承租人义务的；

4.属本规定中第(二十一)条中要求退房未按时退房的；

5.以弄虚作假方式获得租赁公有周转房资格，一经查实的。

六、附  则

（二十六）承租人在租赁公有周转房期间，若承租人的职称、职务、学历、婚姻状况等发生变化的，其住房标准不作调整。

（二十七）高层次人才公寓的租住和管理，根据与学校签订的协议及本规定相关条款执行。

（二十八）原已租住在公有周转房的，自本规定发布之日起，应在规定时间内按本规定办理相关手续。未按期办理的，学校有权按照本规定进行处置。

（二十九）本规定由公有周转房管理工作小组负责解释。

（三十）本规定自发布之日起施行。之前与本规定不一致的按本规定执行。

泉州师范学院办公室                      2016年9月2日印发
PAGE
- 1 -